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POLITINIS SEMINARAS JAUNIMUI
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas birželio 7-8 d. 

New Yorke surengė politinį seminarą jaunimui. Tai pirmas iš 
numatomos eilės tokių seminarų, kurių paskirtis — supažindinti 
ko daugiau jaunosios lietuvių išeivijos kartos visuomenininkų 
su Lietuvos nepriklausomybei atgauti skiriamos veiklos orga
nizacija, metodais, priemonėmis ir tuo būdu telkti bei rengti šios 
veiklos vykdytojams talkininkų bei pavaduotojų iš jaunuomenės 
tarpo.

šiuo pirmuoju seminaru pa
sinaudojo 2'6 jauni visuomeninin
kai, daugiausia iš New Yorko 
ir New Jersey, bet du buvo iš 
Connecticut, trys iš Ohio ir ketu
ri iš Massachusetts.

Šiame seminare buvo dėstytos 
penkios temos. Kiekvieną temą 
dėstė paskiras prelegentas. Po 
prelegentų pranešimų kiekvienu 
atveju buvo atsakinėjama į 
klausytojų paklausimus ir vyko 
seminarų dalyvių diskusijos. 
Kiekvienai temai buvo skirta 
dvi valandos laiko.

Vliko tęstinumas
Pirmoji tema buvo — Lietu

vos laisvės kovos organizacinė 
sandara. Prelegentas — Vliko 
vicepirmininkas J. Audėnas. Te
zės : Lietuvos vąlstybė, nepaisant 
okupacijos, teisiškai gyva ir jos 
gyvybė reiškiasi per diplomati
nius Lietuvos valstybės atsto
vus; Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas, sudarytas po- 
grindiškose vokiečių okupacijos 
aplinkybėse Lietuvoj, yra įsi
pareigojęs kelti laisvės reikalau
jantį lietuvių tautos balsą už pa
vergtą tautą bei jos vardu (čia 
išdėstyta pradinė 1944 m. vasa
rio 16 dienos Vliko deklaracija), 
ir Vlikas tebevykdo šį savo įsi
pareigojimą laisvajame pasauly
je. Išdėstyta, kaip Vlikas tą sa
vo įsipareigojimą vykdo: padė
ties Lietuvoj stebėjimas, atitin
kamų apžvalgų bei studijų ren
gimas, laisvųjų lietuvių infor
mavimas, atsikreipimai į lais
vojo pasaulio vyriausybes bei 
tarptautines institucijas. Nu
šviestas Lietuvos Laisvės Komi
teto ir Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimo vaidmuo, Amerikos 
Lietuvių Tarybos sandara ir vei
kimo esmė, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės bei paskirų kraš
tų Lietuvių Bendruomenės or
ganizacijų vaidmuo, pagaliau — 
visų tų veiksnių savitarpinės pa
ramos bei bendradarbiavimo 
tvarka.

Lietuvos pasiuntinybės Vaš
ingtone patarėjas dr. Stasys A. 
Bačkis išsamiai aiškino diplo
matijos veikimo būdą ir taisyk
les apskritai ir išryškino Lietu
vos diplomatinės tarnybos vei
kimo galimybes bei keblumus, 
kai nėra savosios vyriausybės.

Konkrečios sąlygos
Dr. Jonas Puzinas pateikė įvai

rių duomenų, vaizduojančių da
bartinę padėtį Lietuvoj: Lietu
vos patirtus gyventojų nuosto
lius, okupacinės valdžios įves
tą santvarką, komunistų parti
jos vaidmenį, indoktrinacija mo
kyklose ir visuomenėj, “prole
tarinio internacionalizmo” prak
tinę reikšmę, nutautinimo bei 
rusinimo užsimojimus, ūkines, 
darbo bei socialines problemas, 
religijos, švietimo ir kultūrinės 
kūrybos sąlygas.

Vliko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas apie konkrečias Vliko 
veiklos sąlygas bei galimybes, 
apie galimybių pasirinkimą, at
sižvelgiant į padėtį tarptauti
niuose santykiuose, apie lietu
vių turimą pajėgumą bei prie
mones įtakoti Lietuvos bylai

IŠ VISO PASAULIO

KOMUNISTU ORGANIZACIJOS BANDO 
SILPNINTI AMERIKOS KARIUOMENE

WASHINGTONAS. — JAV kariuomenės kadrų viršininko 
pavaduotojas generolas A. Conner, kalbėdamas Atstovų Rūmų 
lėšų skirstymo pakomitety, papasakojo, kaip Amerikoje didėja 
kariuomenės dezertyrų skaičius. Jis pareiškė ir oficialią ka
riuomenės nuomonę, kodėl dezertyrų skaičius yis didėja. Aštuo- 
niose šalyse veikia specialios organizacijos, kurių vienintelis tik
slas esąs silpninti Amerikos kariuomenę ir agituoti jaunus ame
rikiečius netarnauti, pabėgti iš kariuomenės. Kariuomenės vado
vybė šitą padėti gerai žinanti ir neleisianti agitatoriams sugriauti 
armijos iš vidaus.

NEW YORKAS. — Panašiai, 
kaip Čikagoje ir New Yorke pa
aiškėjo “Medicaid” piktnaudoji- 
mas. Dantistai net už 9% savo 
pacientų paėmė iš valdžios pini
gus, nors pacientams ar visai 
negydė dantų, arba gydė labai 
paviršutiniškai.

Buenos AIRES. — Argenti
noje buvo sudaryta nauja vy
riausybė, kurioje liko nemažai 
karininkų. Gynybos ministeriu 
paskirtas milijonierius Caceres 
Monte, buvęs ambasadorius Pa
ragvajuje.

ČIKAGA__ Loretto ligoninės
vaistininkas John Zibrida buvo 
suimtas už vaistų iš tos ligoni
nės vogimą. Per savaitę jis iš- 
nešdavęs 2',000 dolerių vertės 
vaistų, kuriuos parduodavęs 
vaistinėms ir privatiems asme
nims Čikagoje.

DANANGAS. — Parašiuti
ninkų 101-mos divizijos vadas 
gen. John Wright pareiškė, jog 
nėra davinių, kad ant “Hambur- 
gerio kalno” priešas vėl būtų 
įsistiprinęs, kaip pranešė JAV 
spauda. Komunistai yra užėmę 
gretimas kalvas.

WASHINGTONAS. — Pernai 
amerikiečių skaičius pasiekė 
201,593,000 žmonių. Per metus 
Amerika gavo virš 2 milijonų 
naujų gyventojų.

— Mare Balticum, 1968 me
tų metraštis, išleistas Švedijoj 
ir Vokietijoj (Stockholm 16, box 
16042, Sweden ir Hamburg 13, 
Johnsalle 14, Germany). Leidi
nys skirtas Baltijos valstybių 
nepriklausomybės atstatymo bei 
paskelbimo penkiasdešimt metų 
sukakčiai paminėti. Yra žinių 
ir apie Skandinavijos kraštus.

(Ę)

reikšmingas institucijas. Ypač 
pabrėžtas reikšmingumas bei 
nauda to fakto, kad Vlikas turi 
galimybės prisistatyti, kaip sa
vam krašte sukurta ir tik vė
liau egzilėje atsidūrusią orga
nizacija. Nurodė eilę konkrečių 
būdų, kaip galima padėti Vliko 
vykdyti uždavinį, išnaudojanti 
jaunimo turimus ryšius aukš
tojo mokslo institucijose.

Praktiški keliai
Vliko valdybos narys Algirdas 

Budreckis kalbėjo apie dalykų 
išgarsinimo priemones ir jų pa
veikumą: aiškino, kaip pareng
ti pranešimus spaudai, kaip pa
siekti reikiamą redaktorių ar ra
dijo direktorių, kaip pateikti ži
nias informacijos agentūroms, 
kaip svarbu užmegzti asmeni
nių pažinčių su laikraštininkais, 
taip pat, kaip reikia pasiruošti 
dalyvauti radijo ar televizijos 
programose perduodamose dis
kusijose ar pasikalbėjimuose.

Iš seminaro dalyvių Vliko val
dybai teko patirti, kad jie se
minaru gyvai susidomėjo ir bu
vo juo patenkinti. Tai sutvir
tino Vliko valdybos apsispren
dimą rengti ir daugiau panašaus 
pobūdžio seminarų. (E)

Caernarvon pilis Valijoje, kur liepos 1 d. Įvyks tradicinės ceremonijos, pakeliančios Britanijos 
sosto įpėdinį, princą Čarlį į Valijos princus. Valijos nacionalisty grupė grasina surengti demon

stracijas prieš Anglijos princą, matomą viršuj, dešinėje.

Generolas Conner nurodė, jog 
1965 metais iš kariuomenės de
zertyravo 13,177 kareiviai. Se
kančiais, 1966 metais dezertyrų 
jau buvo 14,244, o 1967 metais 
dezertyrų skaičius paaugo iki 
26,782 kareivių. Pernai net 39,- 
234 kareiviai pabėgo iš kariuo
menės, o šiais metais per pir
mus tris mėnesius dezertyrų jau 
buvo 12,548.

Generolas nurodė pakomite
čiui, jog Amerikoje stipriai vei
kia Pasipriešinimo karui lyga. 
Amerikos dezertyrų komitetas 
veikia Švedijoje. Panaši orga
nizacija sudaryta ir Pietų Viet
name. Be to, grupės, raginan
čios amerikiečius bėgti iš ka
riuomenės veikiančios Anglijoje, 
Škotijoje, Japonijoje, Olandijo
je ir kitur. Visame pasaulyje 
yra išaiškintos didesnės orga
nizacijos, vadinamos “taikos 
grupės”, kurių yra 21 ir ku
rių vienintelis tikslas esąs silp
ninti JAV kariuomenę iš vidaus.

Generolas Conner pranešė, 
kad nekartą tų grupių veikėjai 
specialiai stoja į kariuomenės ei
les, kad galėtų iš vidaus tęsti 
savo darbą. Amerikos universi
tetuose esą nemažai jaunų profe
sorių, kurie patys niekada ka
riuomenėje nėra tarnavę, ir ku
rių tikslas yra atkalbinėti jau
nus studentus nuo Atsargos Ka
rininkų Apmokymo korpuso 
(ROTC) ir nuo tarnybos JAV 
kariuomenėje. Armijos vadovy
bei yra žinomi beveik Visi agi
tatoriai kariuomenės eilėse. Jie 
bus izoliuoti, — patikino gene
rolas Conner.

JERUZALĖ. — Izraelio vy
riausybė įspėjo turistus, kad jie 
vengtų lankytis į pasienio vie
toves, esančias netoli paliaubų 
linijos, šią savaitę Jordano ar
tilerijos sviedinys vieną ame
rikietę užmušė ir vieną sužeidė.

Lietuviški hipiai
“Važiuojant Nemenčinės lin

kui”, — rašo Tiesa, birželio 11, 
— “yra vietovė šilas. Aplink du 
nedidelius ežerus ošia miškas. 
Apeini šias vietas ir suskausta 
širdį. Liūdnai atrodo apsvilinti 
kaikurių pušų kamienai. Gra
žuolėms eglėms peiliu išskirs
tos gilios žaizdos, styro sulig 
žmogaus ūgiu nukirsti medžių 
strampai. Dažnai svečiai čia — 
ilgaplaukiai, gitaromis nešini 
jaunuoliai”.

STOKHOLMAS. — Dar šeši 
amerikiečiai gavo Švedijoje po
litinę globą. Jie, bijodami tar
nauti kariuomenėje Vietname, 
pasislėpė Švedijoje.

Naujoji ryžiy rūšis labai pakėlė Filipinų ūkininku derliy. Tarptau
tinis Ryžiu institutas, remiamas Amerikos Fordo ir Rockefellerio 

Fondu, tikisi įvesti naują ryžiy rūšį į visas Azijos šalis.

SDS pasigyrė esanti 
komunistinė grupė
ČIKAGA. — SDS konvencijo

je prokiniška Progresyvioji Dar
bo partija buvo iš tribūnos pa
smerkta žinomos SDS veikėjos, 
nacionalinio komiteto sekretorės 
Bernardine Dohrn. Tarp įvai
rių kaltinimų šiai revoliucinei 
grupei, vienas svarbus kaltini
mas buvo tas, kad Progresyvio
ji Darbo partija “negalinti būti 
laikoma komunistine, nes ji ne
vertinanti juodojo nacionalizmo 
Amerikoje”. Tuo pačiu panelė 
Dohrn pirmą kartą viešai pa
reiškė, kad ji laiko SDS organi
zaciją komunistine.

SDS buvo suorganizuota prieš 
9 metus, ši studentų tarpe vei
kiantį grupė daug prisidėjo prie 
riaušių universitetuose. Dabar 
SDS siekia susilieti su “Juodo
siomis Panteromis” ir dar dau
giau išplėsti savo veiklą. Kon
vencijoje, kuri turi baigtis šio
mis dienomis, jau buvo įregis
truota 19 naujų SDS grupių. Va
dovų tarpe girdimos pavardės: 
Hoffman, Dohrn, Leslie Fich, 
Michael Klonsky ir Jared Israel.

WASHINGTONAS. — Izrae
lio premjerė priėmė prezidento 
Nixono pakvietimą ir liepos mė
nesį žada atvykti į Washingtona.

PRANCŪZIJOS PARTIZANU VADAS 
PASKIRTAS NAUJUOJU PREMJERU

PARYŽIUS. — Naujai išrinktas Prancūzijos prezidentas 
Pompidou oficialiai priėmė savo pareigas, prisimindamas savo 
buvusį viršininką generolą de Gaulle, kuris 10 metų “atstovavo 
Prancūzijai su autoritetu ir nepalyginamu pranašumu”, — pa
sakė Pompidou. Jis žadėjo atlikti savo pareigas pagal Pran
cūzijos konstituciją ir siekdamas išlaikyti Prancūzijos garbę ir 
orumą. Naujasis prezidentas priėmė senosios vyriausybės, va
dovautos premjero Maurice Couve de Murville atsistatydinimą ir 
paskyrė nauju Prancūzijos premjeru Jacques Chaban-Delmas.

Chaban Delmas yra prancū
zams gerai pažįstamas. Jis nuo 
1958 metų buvo Prancūzijos par
lamento pirmininku. Nacių oku
pacijos metu Delmas buvo vy
riausiu viso pasipriešinimo vo
kiečiams vadovu. Turėdamas 29 
metus, jis buvo pakeltas į Pran
cūzijos armijos generolus. Prieš 
generolui de Gaulle ateinant val
džion, Delmas buvo Prancūzi
jos gynybos ministeriu.

Naujojo premjero pavardė yra 
Delmas. Tik rezistencijos metu 
jis turėjo slapyvardį “Chaban”, 
kuris ir liko visiems laikams. Jis 
laikomas pragmatistu be dides
nių politinių įsipareigojimų ku
riai nors politinei ideologijai.

Premjeras Chaban Delmas 
yra žinomas Prancūzijos sporti
ninkas, dar ir šiandien aktyviai 
lošiąs tenisą.

Siūlo karo laivams 
palydėti žvejus

WASHINGTONAS. — Val
stybės departamentas daro žy
gių Ekvadore, kurio karo laivai 
pagrobė 12 Amerikos žvejų lai
vų ir kelis jų net apšaudė tarp
tautiniuose vandenyse. Ekvado
ras yra paskelbęs savo teritori
nius vandenis 200 mylių nuo 
kranto. Amerika pripažįsta tik 
12 mylių. Spėjama, kad Ekva
doras žvejus paleis, kai jų laivų 
savininkai sumokės nustatytas 
pinigines pabaudas.
Jau anksčiau Ekvadoro ir Peru 

karo laivų veikla tarptautiniuo
se vandenyse ir nuolatinis Ame
rikos žvejų laivų persekiojimas 
privertė JAV vyriausybę nu
traukti toms šalims teikiamą, ka
rinę paramą. Nežinia, kokių 
priemonių Amerika griebsis šį 
kartą. Kongrese jau pasigirdo 
pasiūlymų, kad didesnes žvejų 
laivų grupes lydėtų Artierikos 
karo laivai, kurie galėtų ginti 
žvejus nuo pagrobimo.

Muzikos mokyklos
Lietuvoj yra pristeigta net 60 

vaikų muzikos mokyklų. Tai di
delis skaičius, leidžiąs pasidi
džiuoti, kad Lietuvoj niekad ne
buvo taip plačiai mokoma mu
zikos... Bet skaičius tokiems da
lykams nepatikimas mastas. 
Muzikas Jonas švedas kultūri
ninkų suvažiavime tvirtino, kad 
tos vaikų muzikos mokyklos ne
sugeba mokinių išmokyti muzi
kos tiek, kad jie tiktų stoti į 
aukštesnes muzikos mokyklas.

Be to, jose blogai dėstomi ben
drojo lavinimo dalykai, tad tė
vai nenori į tokias mokyklas 
vaikų iš viso leisti. Į konserva
toriją ir penkias vidurines muzi
kos mokyklas, sako švedas, sto
ja labai jau nedaug mokinių. Re
zultatas — “respublikoje labai 
trūksta muzikantų”. (E)

Užpatentavo midų
Tiesoj (birž. 11) pranešama, 

kad Stakliškių midaus gamyklos 
direktorius A. Sinkevičius gavo 
iš Maskvos “autorinių teisių” 
pripažinimą “Lietuviškos mi
daus” receptui, šis midus (tik 
neaišku, ar Sinkevičiaus, ar “di
džiosios tėvynės” naudai) esąs 
užpatentuotas Jungtinėse Vals
tybėse, Anglijoj ir Japonijoj.

_________ (E)

Ispaniškoj Eltoje
Ispanų Kalba Buenos Aires 

mieste leidžiamo Eltos biulete
nio gegužės-birželio laidoj dės
toma, kaip komunistai Lietuvoj 
yra visiškai priklausomi nuo 
Maskvos ir kaip per juos Lietu
voj aidi tik Maskvos pažiūros į 
invaziją čekoslovakijon. Papa
sakotas ir Vokietijoj gyvenan
čių lietuvių kreipimasis į Ita
lijos komunistų partijos vadą 
Luigi Longo. (E)

Knygų milijonai, 
bet menkos kokybės

Lietuvos mokyklose kadai 
vartotame logikos vadovėlyje 
buvo toks klaidingos išvados pa
vyzdys; “Važiuojant per Belgi
ją galima daug pamatyt. Aš iš
tisą naktį važiavau per Belgiją. 
Taigi aš daug mačiau”...

Panašia logika prasidėjo spau
dos komiteto pirmininko pava
duotojo M. Požarsko praneši
mas Vilniuje sušauktam kultū
rininkų suvažiavimui. “Drau
gai”, — sakė jisai, — “pagal tai, 
kiek kurioje šalyje gyventojų 
skaito knygas, sprendžiama apie 
to krašto kultūrą. Tarybų Są,- 
junga priklauso prie tų šalių, ku
riose skaitoma daugiausia”...

Požarskas pamiršo, kad kul
tūros mastas glūdi ne tiek kny
gų skaičiuje, kiek jų kokybėje. 
Jei kokybė, kaip naktis, tai skai
čius nieko gera neįrodo. M. Po
žarskas, tačiau, matuoja tik skai
čiais. Esą, “Niekad Lietuvoje 
nebuvo išleidžiama tiek knygų, 
kaip dabar. Kasmet jų išeina 
apie 2,000 pavadinimų, o tira
žas siekia 15,000,000 egzemplio
rių”.

Vilniaus universiteto docen
tas K. Sinkevičius šiek tiek kri- 
tiškesne akim pažvelgė į tuos 
skaičius. Anot jo, Minties ir Va
gos leidyklos kasmet išleidžia 
po kelis milijonus egzempliorių 
leidinių, knygų prekybos dar
buotojų nuomone, paklausa kny
goms patenkinama tik truputį 
daugiau kaip 50 procentų. Ar
ba dar: dažnai net su žiburiu 
ieškoma knygos, tuo tarpu 5-7 
milijonų bibliotekose esančių 
knygų dar nepalietė skaitytojo 
ranka”.

Dar sakė, kad “vietoj gero ži
nyno neretai išleidžiama 20-50 
menkaverčių knygelių tais pa
čiais klausimais”. Ir — “...kny
gos išsklaidytos po daugybę bi
bliotekų, kuriose, kaip sakoma, 
ko paklausi, to negausi”... (E)

♦ Keturi komunistai pagrobė 
dviejų motorų Kolumbijos lėktu
vą ir nuskrido su 25 keleiviais 
į Kubą.
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LIETUVIU,JŪRŲ 
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ 
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49ih Ct., Cicero, III. 60650
3969 M.

AUDRA BERŽIENĖ

ALGIUI IŠKELIAVUS

Per anksti, per anksti išėjai,
Išskubėjai j mirusiųjų miestą tenai.
Be tavęs mums padangė juoda ir niūri,
O vakarai — nuobodūs ir gūdūs visi...

Jei nors kartą sugrįžti galėtum,
Palaimink, Aukščiausias, mūs’ norus šventus!
Tėvų visas duris atvertas rastum,
Takus ašaromis nuplautus, rožėmis nubertus.

Sųgrįšk, sugrįšk, brolau, iš jos:
Iš amžių glūdumos, baisiosios nežinios, 
Nušluostyt ašarų mamos, taip mylimos, 
Paguosti seno tėvo klaikumos...

Chicagos jaunimas pagerbė 
sktn. kun. A. Saulaitj

Sktn. kun. A. Saulaitis Chi
cagos lietuvių organizuoto jau
nimo buvo pagerbtas, pasveikin
tas ir apdovanotas savo primici
jų proga Chicago j e š. m. birže
lio mėn. 15 d. Jaunimo Centre. 
Pamaldos buvo prie paminklo 
“žuvusioms už Lietuvos laisvę”, 
vaišės — didžioje rūmų salėje. 
Oras pasitaikė gražus, saulėtas, 
dalyvavo keli šimtai žmonių. 
Daugumą sudarė organizuotas 
jaunimas: skautai ir ateitinin
kai. Buvo pakviesti ir dalyvavo 
ir Liet. Jūrų Skautijos atstovai, 
tai; j. v. s. A. Gasnerienė, j. v. s. 
Z. Juškevičienė ir reprezentaci
nis vėliavos dalinys — su vėlia
va, LJS Juodkrantės tunto skau
tės, vadovaujamos j. pasktn. 
Stravinskienės.

Koncekracines mišias laikė 
pats kun. A. Saulaitis, jam asis
tavo kunigai: J. Vaišnys, J. Ku
bilius, kuris pasakė ir pamoks
lą, V. Gutauskas, pasaulietis K. 
Raudeliūnas. Maldas skaitė pri

Toshiba Rectangular Color Portable TV. UHF-VHF. 
The Spectrum II. Model C2A. 69 square inches. New 
“Spectronic” color picture tube for incredible clarity, 
detail. TintMaster slide rule color tuning. A snappy 
39 lb. take-along. “Portabuilt” to take the jolts and 
jars. Precision-crafted copper etched circuitry. Auto
matic degaussing. Charcoal linen- 
textured vinyl finish, silver-chrome 
trim. (Also as The Spectrum III C3A. 
In Cocoa vinyl finish, golden-chrome 
trim.)

$229,95

Toshiba Sun Screen Portable TV. UHF-VHF. The Sun 
Valley. Model V4. Striking new Toshiba snap-on “Sun 
Screen” filter for glare-proof outdoor viewing. 75 
square inch rectangular picture. “Portabuilt”to with
stand jolts and jars. "Steelguard” 
picture tube. Copper etched.circuitry.
Private earphone. Charcoal high im- tpI/.J/t) 
pact cabinet with silver-chrome trim. 7

GLASER’S FURNITURE 
AND APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NR. 13 (89)

micianto sesutė — Jurgita, Put- 
namo seserų vienuolė.

Toliau sekė: vaišės, sveikini
mai, scenos programa, dovanų 
įteikimas. L. B-nės C. V. vardu 
sveikino ir dovaną įteikė D. Tal- 
lat-Kelpšaitė, ateitininkų — V. 
Kleiza, skaučių-tų vardu — E. 
Markulis ir E. Jadviršytė, Jūrų 
Skautijos vardtu — j. v. s. Z. 
Juškevičienė. Lituanus žurna
lo atstovas. LB Chicagos Apy
gardos švietimo Tarybos vardu 
— ped. J. Masiulis Chicagos 
skautės ir skautai pasveikinę 
įteikė ir originalų sveikinimą — 
adresą. Buvo įteikta ir daugiau 
dovanų.

Meninė dalis.
Solo padainavo jaunutė skau

tė Eidukaitė, akomponavo M. 
Motekaitis. Jaunosios sesės — 
solistės pasirodymas buvo ma
loni staigmena ne tik svečiams, 
bet ir plačiai Chicagos skautų 
šeimai. Reiškia: skautija au-

LJS Vyriausios skautininkės pasikeičia pareigomis: j. v. s. Aldo
na Gasnerienė pareigas perduoda, į. v. s. Zuzana Juškevičienė 
— priima, ji priima drauge ir valdžios simbolį lazdą (lazda yra 
originali: iš vandens gelmių bangu išplauta, kerota, šakota, tau
tiniais, jūriniais simboliais išpuošta. Tai j. s. Dalios Lukošiū- 

naitės kūryba ir darbas).
' Nuotrauka L. Knopfmilerio

ginasi ir savo meninę pajėgą. 
Broliai-sesės jai linki sėkmės, 
— laimėjimų dainos meno pa
saulyje!

Antroji programos dalis — 
“Tauro Ragas””, tai skautiškų, 
jaunatviškų nuotaikų, originali 
programa. Programą, shjkūrėį 
parengė ir ją pravedė v. stn. V. 
Vij eikis, Vyriausias skautinin
kas. Jis pravedė ir visą šventės 
programą, į kurią sumaniai įjun
gė ir svečius, visus šventės daly
vius : visi linksmai traukė — dai
navo kupletus, skirtus broliui 
A. Saulaičiui. Jam palinkėjo ne
delsiant įsigyti — užsitarnauti 
ir vyskupo lazdą... Po to jam 
įteikė ir plakatinio dydžio sąsiu
vinį c— surašytus kupletus.

Padėkos žodį tarė primicianto 
tėveliai, abu skautininkai, tėve
lis — LSS Pirmi jos pirminin
kas. Jų padėkos žodis buvo at
viras, nuoširdus. Padėkojo už 
pagerbimą — priėmimą ir pats 
brolis, kun. A. Saulaitis, jo'vei
dą puošė skautiškas šypsnis, 
sveikos dvasios atspindys.

Brolio kun. A. Saulaičio pa
gerbimą suorganizavo Chicagos 
skaučių-tų vadovai, vės. prieša
ky su broliu, kun. J. Vaišniu. 
Vaišes organizavo ir svečius vai
šino: v. s. B. Kožicienė ir peda
gogė Al. Rūgytė.

Keletą žodžių apie patį brolį 
kun. Antaną. Tenka pasakyti, 
kad jis turėjo retą laimę gimti 
ir augti intelektualų, giliai su
brendusių tėvų šeimoje, abu tė
vai pedagogai, principų žmonės. 
Saulaičių šeima buvo—yra susi
klausanti, gyvenanti ir veikianti 
didelės pagarbos ir meilės dva
sioje vienas kitam. Tad ir su
prantama, kad tokiose sąlygose 
ir galėjo skleisti asmenybė, koks 
ir yra mūsų brolis, kun. Anta
nas. Jo pasirinkto idealo tar
nyboje mes tik linkime jam 
stipraus Baltijos vėjo!... Z. J.

Vandens sportas malonus, 
bet pavojingas

Patarimai plaukikams ir 
plaukiotojams

Kiek žinių, statistinių davinių 
pateiktų Illinois sveikatingumo 
department©.

Illinois ežeruose, upėse ir ba
seinuose per metus prigeria apie 
300 žmonių. Daugelis jų neten
ka gyvybės dėl neatsargumo. 
III. valstybės sveikatingumo, de
partamento padarytų tyrimų da
viniais, priežastys yra sekančios: 
bandymas pasirodyti, siekimas 
nuplaukti ilgesnius nuotolius — 
pervertinimas savo jėgų, plau
kimas nesaugiose vietose. Pusė 
prigėrusių j ij buvo jaunesni nei 
dvidešimt metų amžiaus, dau
giausia vyrai, paaugliai. Pvz. 
vienais metais 111. valstybėje pri
gėrė 258 vyrai ir 41-na mote
ris. (Pastebėta, kad nė vienas, 
kuris nuskendo laivu išplaukęs, 
neturėjo užsidėjęs apsaugos plū
dės.

Illinois valstybės medicinos 
dr-jos patarimai plaukiotojams

Nesimaudyk vienas.
Neplaukyk pakrantėje ar prū

de, kur yra užrašai, jog plauky
mas pavojingas.

Nešok į nežinomą vandenį, 
kur gali būti iš lauko nemato- 
mų uolų, medžių kamienų.

Neplauk toliau, negu tikrai 
gali sugrįžti.

Nešok į labai šaltą vandenį 
ir nesimaudyk tuoj pavalgęs.

Neleisk mažiems vaikams plau
kioti vieniems;

Neleisk vaikams gilesniame 
vandeny plaukioti ant išpūstų 
žaislų.

Išplaukdamas • laivu, užsidėk 
apsaugos plūdę, nors ir būtu
mei geras plaukikas.

Gelbėkite!
Broliai, čia jums 6 pagrindinės 

taisyklės:
1. Jei gali, skenduoliui ištiesti 

sausą,, stiprią šaką ar lazdą. Sten
kis jam numesti lentos galą.

2. Iš vandens mesk gelbėjimo 
žiedą, bus tavo tikslesnis me
timas.

3. Jei turi po ranka, naudok 
laivą, stenkis, kad laivo dubuo 
— jo galas skęstančiam būtų 
lengviau prieinamas. Plaukda
mas kalbėk į skęstantį.

4. Neturėdamas nieko po ran
ka, stenkis skubiai nusimesti 
viršutinius rūbus. Marškinius, 
viršutinius baltinius, pasilik sau, 
bėgdamas įsikąsk sau į dantis. 
Plauk prie aukos marškinius lai
kydamas dantyse, abi bus lais
vos rankos, galėsi padidinti plau
kimo greitį.

5. Nesistenk paliesti skenduo
lį, jis panikoje labai pavojin
gas, stenkis primesti jam savo 
marškinių galą, būk tikras jis 
stipriai į juos laikysis.

6. Plauk šonu, stipriai irkis 
kojomis ir tik viena ranka. Jei 
pradedi nuvargti, plauk nugara. 
Neskubėk į krantą, tau reikalin
gos jėgos.

J. s. Gintaras Čepas

įvykiai prieš trisdešimt 
metu — veiklos liudininkai

J. s. K. Plonaitis, Jūrų šaulių 
jachta, perburiavo iš Klaipėdos 
į Šventosios uostą.

♦

Jūrų skuatininkas K. Pauža, 
jūrų budys M. Jagutis, j. v, s. 
L. Knopfmileris su “Baltąja Le
lija”, “Budys” I, “Budys” II 
plaukė iš Klaipėdos uosto, kursu 
šventosios uostas.

♦

Jūrų skautų vadovų kursai 
šventosios uoste ir vėliau ke
lionė į Gotlandą su šaulių jach
ta ■— “šaulys”. Kelionei vado
vavo; j. s. K. Dačinskis, j. v. s. 
dr. K. Aglinskas, jachtos ski- 
peris — kap. P. Labanauskas.

♦

“Budys” laivo paskutinė kelio
nė į Liepojos uostą, Latviją. Va
dovavo: j. v. s. L. Knopfmile
ris ir V. Juronąs.
J. v. s. L. Knopfmileris

— Pasktn. dailininkė Birutė 
Bulotaitė suprojektavo — su
kūrė paradinį vežimą - laivą, 
su kuriuo jūros skautės repre
zentavo lietuvii] tautinę grupę 
ir už originalumą laimėjo minių 
dėmesį: plojimų, sveikinimų.

TĖVAI TURĖS ATSAKYTI 
Už SAVO VAIKŲ DARBUS
New Yorko valstijos seimelis 

patvirtino projektą, kuriuo tė
vai turės atsakyti už savo vaikų 

vandališkus darbus. Pagal šį 
įstatymą teismai galės tėvus pri
versti už padarytus nuostolius 
sumokėti iki 500 dol. pabaudą.

BALTmOr.t, MD.
Iškyla į Pajūrį

šeštadieninės Mindaugo mo
kyklos tėvų komitetas ir mo
kytojai, užbaigdami mokslo 
metus, suruošė mokiniams iš
kylą prie Atlanto. Birželio 7 
diena pilnas autobusas jau
nuoliui su mokytojais ir paly
dovais (viso 42) po siekė gra
žią ir ramią vasarvietę, prie 
Atlanto, Bethany Beach, km 
vilos Vytis savininkai , Kudlos 
davė patalpas ir pavaišino 
kavute.

Kadangi diena buvo graži ir 
šilta, tai būrys lietuvių užpil
dė pajūrį ir stebino vietinius 
jiems nesuprantama lietuvių 
kalba.

Pasimaudę sūriame okeano 
Vandenyje, pažaidę ant pajū
rio smėlio, visi patenkinti su 
džiaugsmu ir daina grįžo į na
mučius, dėkodami mokyklos 
vedėjui, ponui Radžiui ir tėvų 
komitetui už suorganizuotą 
ekskursiją ir prašydami, kad 
ir daugiau tokių ekskursijų bū
tų surengta.

Ekskursantas

ST. CATHARINES. ONT.
Kada gi liausis triukšmavę?
Mūsų kolonijoj atsirado triuk

šmadarių grupelė. Ją sudaro 
nedaugiau, kokios trys ar ketu
rios šeimos. Jie visą laiką zir
zia, viskuo nepatenkinti, kriti
kuoja visuomenininkus ir jų 
veiklą. Viskas, ką jie daro, yra 
gerai, gi ką kiti — blogai.

^Neper seniai tos grupelės du 
asmenys pradėjo lietuvių pran
ciškonų patalpose šmeižtų “aka
demiją”. Algimantas Zubrickas 
skaitė kažkokį popiergalį, o jo 
brolienė, Stasė Zubrickienė, vi
sus kvietė pasiklausyti. Buvo su
kurtas neva kažkok eilėraštis, 
bet tikrumoje toli nuo to. Lietu
vių priežodis pasakytų: “Nei 
Dievui ratai, nei velniui batai”. 
Nei jokio ritmo, nei rimo, tik

NOW IT PAYS MORE.
Now Savings Bonds pay 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

kratinys purvinų minčių, puolan
čių visuomenės veikėjus.

Labai gerai padarė parapijos 
klebonas, kad po vienos tokios 
“akademijos” jiems uždraudė 
vienuolyno patalpose toliau tęs
ti tą šmeižtų kampaniją. Tačiau

triukšmadarių grupelė nenuri
mo. Dabar panašų šlamštą siun
tinėja daug kam į namus. Kada 
gi bus to viso galas?

Ar ne laikas jau būtų jiems 
griebtis kokio nors naudingo 
darbo ? Birželis

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 VV. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Astronautai praktikuojasi Houstono Erdvės Tyrimu Centre kelionei 
į Mėnulį. Ant nugaros astronautai turi deguonies, spaudimo ir tem> 

peratūros kontrolės aparatus.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ '
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
U --------------------------—----- ----------- --------------------------------------------------------------

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get all the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit You’ll be 
glad you did.

U.S. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented at « pwMfe 
kjfV service in cooperation with The Department of the Treasury and The Advcritmng Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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JONINĖS VASARIO 16 GIMNAZIJOJE
(Oro paštu iš HuątteąfeH©; Vokietijoje)

•' ii" ’-'Y'.:. " - ■.'•'■?’ '•' >• '

Ųi eiti viū’ Vąs ari o 16 „gini n a-, 
zijos,.? Jlų tlenfeldc' mokyto jb 
Fi^nko Skėrio dėka gautos 
“Weinheimer Nachrichten” 
laikraščio kopijos iš šio birže
lio 12 ir 15 d. su Joninių šven
tes Vasario 16 gimnazijoje ap
rašymais.

Birželio 12 d. nr. yra ilgas 
paties p. Skėrio straipsnis, ku
riame to laikraščio skaitytojai 
supažindinti su Joninėmis ir 
kaip sena bei populiari ši šven
tė yra išlikusi lietuvių liaudy
je nuo senų senovės. Matyti, 
Skėrio gero folkloristo esama, 
nes straipsnyje nupasakojami 
įvairiausi žaidimai, būrimai, 
vainikavimai ir pasilinksmi
nimai, kurių kilmė aiškiai ma
tyti tebeišlikusi iš lietuvių 
prieškrikščioniškųjų gadynių.

Antrajame straipsnyje ap
rašyta pati Joninių šventė, 
Įvykusi sekmadieni, birželio 
15 d. Vasario 16 gimnazijoje. 
Antrašte <‘Mūsų tautinio pa
veldėjimo simbolis. Tikėjimas 
ir viltis Į laisvą Lietuvą nepri
valo susilpnėti” laikraščio 
priede “Aus der Heimat” dviem 
nuotraukomis pailiustruota
me reportaže nupasakota, kaip 
pasitaikiusio labai gražaus 
oro sekmadienį, gimnazijos 
mokiniai su tėvais ir artimai
siais ir kiti lietuviai bei lietu
vių draugai vokiečiai gėrėjosi 
jaunimo pateikta programa iš 
dainų, šokių, žaidimų, ir dek
lamacijų. šventę atidarė gihi- 
nazijos direktorius V. Natke
vičius, o mokytojas Skėrys

pasakė patriotinę kalbą, pri- 
jnindamas, kad tai jau dešim
toji iš eilės Joninių šventė, pa
sidariusi tikra tradicija.
Joninių šventės išvakarėse, 

birželio 14 d. ten pat Įvykęs 
baisiosios 1941 metų birželio 
11 dienos masinio lietuvių iš
trėmimo gedulingas minėji
mas.

Reportažas baigiamas: Lie
tuvių tautiečių ir vokiečių 
draugų susidomėjimas (Joni
nėmis) auga metai iš metų. Ir 
ši kartą daugumas surado ke
lią i Hūttenfeldą kad — kaip 
Fritz Skėrys pasakė — nors 
kartą galėtų ištrūkti nuo pilkos 
kasdienybės, kuri tik vargus 
ir rūpesčius neša.

Dviejų dienų šventės proga 
programa sudaryta iš šių da
lių?

1. Paroda — lietuvių kultū
ros darbai išeivijoje ir tėvynė
je ir mokinių spalvotoji grafi
ka, gimnazijos foto nuotrau
kų rodymas ir lietuviškas fil
mas “Maironis”; Šventės ati
darymas su liaudies šokiais ir 
dainomis, Krivicko ir Skėrio 
kalbomis, krepšinio rungtynė
mis, žaidimais ir Joninių 
nakties laužu.

2. Pamaldos evangelikams 
ir katalikams, kovų dėl lietu
vių tautos laisvės prisimini
mas ir metinis tėvų susirinki
mas.

Publika buvo sužavėta tautiniais šokiais, kuriuos su dideLu gyvumu pateikė lietuviu gimnazijos grupė, rašo Wein
heimer NachKchten.

( PAVAGIA PREKIŲ
Už BILIJONUS DOLERIŲ
Amerikos krautuvėse pirkėjai 

per metus pavagia įvairių pre
kių už 5,000,600,000 dolerių. Di
džiosios krautuvės paprastai tu
ri tam tikrus sargus, kurie klien
tams nematant stebi, bet negi 

' gali kiekvieną, klientą pastebėti

ar nutverti vagiant. Suka, vagia 
ir krautuvės darbininkai.

• Anglijos mokyklų vaikai, 
prisiklausę Amerikos televizijos 
programų, užmiršę anglų kalbą.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Wq Offer To Sams

Savings certificates issued 
for six months or one 
year—in minimum 
amoupts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiplas of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

LEGIONAS PAGERBĖ 
ŽUVUSIUS

Šių metų gegužės 30 d. Ame
rikos Legiono Don Varnas 
Postas dalyvavo Kapų Puoši
mo Dienos iškilmėse, kartu su 
sklypų savininkais apėjo ap
linkui kapines, pagerbė žuvu
sius karius ir padėjo vainiką 
prie paminklo. Dariaus Girė
no Posto komandierius pasakė 
tokią kalbą:

Mes susirinkome pagerbti 
savo krašto, bet kurių atlikti 
darbai ir dvasia gyvens toliau 
tam, kad mes būtume laisvi ir 
mūsų tauta išliktų gyva.

Mes atmename jų galingus

Vasario 16 gimnazijos mokiniu choras

darbus, kai jie, pavojui išti
kus ir tėvynei pašaukus, su 
dievišku pasiaukojimu, palikę 
ramų gyvenimą, atstatė savo 
krūtines priešui. Nei paliktų 
artimųjų meilė neaptemdė jų 
pasiryžimo dvasios, nei nuo
vargis, nei kovos baimė jų 
nesulaikė.

Jie kovojo dėl mūsų ir žuvo 
dėl mūsų. Ir dabar su giliau
siu dėkingumu mes norime 
juos pagerbti ir jų artimuo
sius, kuriems niekas neatstos 
brangiųjų atmininio, tik, gal, 
nuveiktais darbais pasididžia
vimas jų skausmą kiek nura
mins. Visas pasaulis už jų nu
veiktus darbus yra jiems sko
lingas.

Draugai, šią Mirusių Atmi
nimo Dieną, prižadėkime sau. 
pasekti jų patriotiniu pavyz
džiu ir būkime broliais, drau
gais ir tėvais tiems, kurie jų 
neteko. Ir kovokime drąsiai 
už teisybę.

Atsistokime ir, palenkę gal
vas, pagerbkime žuvusius did- 
vvrius.

® Amerikoje yra 3,000,000 
alkoholikų, kurie per metus al
koholiui išleidžia $7,500,000,000, 
penkis kartus daugiau negu Ge
neral Motors 1968 turėjo pelno.

Paid Quarterly
Computed and Paid 

as of:
Mar. 31 — June 30
Sept. 30 — Dec. 31

PRIPAŽĮSTAMA, 
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752-0099 arba TA 7-9518

Now at GLASER’S
Airtemp builds fast 
relief 4 different ways.

Dependable Room Air Conditioners to Fit Every Room and Budget

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRUMŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

MIAMI, FLA.
Motinų ir tėvų pagerbimas bei 

birželio įvykių paminėjimas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
klubas (3655 N. West 31 St.) 
turėjo du gražius parengimus. 
Motinos dienos minėjime buvo 
pagerbta seniausia motina, 
būtent, Gatulienė. Moterų klu
bas įteikė jai gražią gėlių 
puokštę (korsažą).

Taip pat buvo pagerbtas ir 
seniausias tėvas, Povilas Uso- 
nis, kuris jau yra sulaukęs 90 
metų su viršum. Jis yra vienas 
iš pirmųjų klubo narių ir savo 
laiku (kai buvo jaunesnis) 
daug yra pasidarbavęs klubo 
gerovei. Dabar, kai sveikata 
susilpnėjo, tai darbu nedag 
begali prisidėti, tačiau visada 
stengiasi klubo parengimuose 
dalyvauti.

Tėvų pagerbimo metu var
gonininkas iš Gesų bažnyčios, 
Petras Stevens, atsivežė kelis 
savo choristus. Nors visi jie ki
tataučiai, tačiau gana gražiai 
ištaria lietuviškus žodžius. 
Jie padainayo dvi dainas, bū
tent: “Kur bakūžė samanota” 
ir “Aukščiausias”.

Publika to nesitikėjo ir bu
vo labai patenkinta. Lauksi
me daugiau panašių parengi
mų} su dainomis.

Valio, Petrui Stevens, už 
tokį pasiaukojimą ir pasiryži
mą kitataučius mokyti lietuviš
kai dainuoti.

Birželio 22 d. Gesų bažnyčio
je įvyko birželio trėmimų mi
nėjimas ir buvo atlaikytos mi
šios už žuvusius mūsų brolius 
Sibire ir kitur. Giesmės buvo 
giedamos lietuviškai. Tai bu
vo atlikta Petro Stevens pa
stangomis.

Miami lietuviai užsitarnau
ja pagarbos. Nors jų nedaug 
čia tėra, tačiau jie veikia vie
ningai, todėl ir pasekmės yra 

į geros. Elena Verbela

“Imperial” Series... 11 luxurious models. 
Unique features include a patented Air Door, 
Year-round Weather Seal, and a Decorator 
panel. 6,500 to 18,000 BTU’s.

“The Sleeper”... for bedroom or nursery. 
Quiet, economical, dependable. Carry it 
home. 5,000, 6,000 and 8,000 BTU’s.

“Titan” Series... Airtemp’s power-packed 
room air conditioner! Cools a small home, 
office or shop. 18,500 up to 33,000 BTU’s.

IF YOU CAN’T TAKE THE HEAT 
...TAKE THE CURE.

CLIMATE ENGINEERED BY

COME IN TODAY!

“Casement” Series... Ideal for all casement 
windows, No breaking or removing the win
dow. Take it with you when you move. 5,600 
and 7,500 BTU’s.

No money down... months to pay!

CHRYSLER
CORPORATIONLOW PRICES

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. KEDZIE AVE.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PRospect 6-1790
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Lietuvius skaudžiausiai baudžia
Šios savaitės pradžioje grįžo iš Vilniaus pirmieji šių 

metų ekskursantai, gavusieji leidimus penkias dienas 
pabūti Vilniuje ir pasimatyti su keliais savo giminaičiais. 
Išsikalbėjus su keliais sugrįžusiais turistais gaunasi įspū
dis, kad centralinė sovietų valdžia kažkokiais sumeti
mais baudžia lietuvius žymiai skaudžiau, negu bet kurią 
rusų karo jėgų okupuotą tautą. Bet kurioje sovietų im
perijos vietoje galima gauti leidimą pabūti dvi savaites. 
Nuvažiavus galima lengvai išsiderėti dar dvi savaites, 
tuo tarpu Lietuva yra vienintelis rusų okupuotas kraštas, 
kuriame turistams leidžiama būti tiktai penkias dienas. 
Joki prašymai, įrodinėjimai ir net graudūs verksmai ne
padeda. Penkios dienos — ir baigta! Nei vienos dienos 
ir nei vienos valandos daugiau!

Keliones į rusų okupuotą Lietuvą organizuojantieji 
žmonės prieš kelis metus pasakojo, kad laikui bėgant 
vartai į Lietuvą bus plačiai praverti. Prieš tris metus 
duodavo leidimus pabūti Vilniuje bent 10 dienų. Tuos 
leidimus pratęsdavo iki dviejų savaičių, tuo tarpu šiais 
metais niekas negavo 10 dienų leidimo. Prieš porą metų 
leisdavo nuvažiuoti į Druskini] kus, Kauną, Palangą, Tra
kus, o šiais metais iš Vilniaus neleidžia kojos iškelti. 
Okupantas vartų plačiau nepravėrė, bet juos dar stipriau 
užveržė.

Net kaimyninėje Latvijoje ir Estijoje turistams lei
džiama ilgiau pabūti, negu Lietuvoje. Ne tik latviai su 
estais gauna leidimus dviem savaitėm, bet ir Rygon nu
važiavusiems lietuviams, norintiems ilgiau pabūti Lat
vijoje, tokius leidimus duoda, tuo tarpu rusams tarnau
jantieji pareigūnai imasi priemonių, kad atvažiavęs tu
ristas laiku iš Vilniaus išvažiuotų. Maskvoje, Leningra
de, Kieve, Odesoje, Charkove, Stavropolyje, Suchume 
Taline, Taškente gali gauti leidimus 14 dienų ir daugiau, 
tuo tarpu Vilniuje niekas negali ilgiau 5 dienų pabūti. 
Niekur kitur taip griežtai nesilaiko nustatyto laiko ribos, 
kaip Vilniuje.

Iš Maskvos galima išvažiuoti į Zagorską, Jasnają 
Polianą, Preslavlį ir Didįjį Rostovą; iš Leningrado ga
lima nuvažiuoti į Bachčisarajų, iš Samarkando į Tašken
tą ; net iš Rygos galima nuvažiuoti į Jūrmalą ir Siguldą, 
tuo tarpu iš Vilniaus niekur negalima išvažiuoti. Anks
čiau, kai ekskursantai pradėdavo nuobodžiauti, juos su
sodindavo į sunkvežimį ir išveždavo į Trakus. Ten jiems 
parodydavo truputį pataisytą seną Trakų pilį, pavežio-

Vasario 16 gimnazijų Vokie
tijoje baigęs gabus studentas, 
kartais ir Naujienoms parašinė- 
jęs, Artūras Hermanas “Euro
pos Lietuvio” Nr. 21 straipsny
je “Lietuviai evangelikai Vokie
tijoje” pateikė įdomių dalykų 
apie į frontininkų rankas pate
kusią Vokietijos Lietuvių Ben
druomenę.

Kiek lietuvių Vokietijoje?
Artūras Hermann rašo:
Nepatvirtintais duomenimis, 

šiuo metu Vakarų Vokietijoje 
gyvena apie 10,000 lietuvių evan
gelikų. čia nepriskaičiuoti tie 
vokiečiai iš Lietuvos bei Klai
pėdos krašto, kurie jau ir Lie
tuvoje save laikė vokiečiais, šį 
skaičių sudaro 3-4 tūkstančiai 
tikrų lietuvių iš 1941 m. repatri

acijos meto, apie 2-3 tūkstančiai 
tų klaipėdiečių, kurie dar nebu
vo suvokietėję, apie 1,000 evan
gelikų pabėgėlių iš Didž. Lietu
vos ir apie 4,000 dabar, po 1956 
m., atvykusiųjų; 10,000 suma, 
matyt, neperdėta.

Evangelikų nutautėjimo 
priežastys

Ir kilme lietuviai evangelikai 
tik neaiškiai skyrė evangelišku- 
mą nuo vokiškumo, išskyrus tik 
biržiečius. Nuo lietuvybės juos 
skyrė tikėjimas, jis neleido šiems 
iš abiejų pusių fanatiškai ti
kintiems ir savo tikybos pra
našumu įsitikinusiems suartėti, 
juoba, kad katalikai piktai kra
tėsi evangeliką, kaip lygus lygų, 
lietuvių pripažinti, šiuos nemo
kytiems žmonėms neįveikiamus

barjerus įstengė peršokti tik iš
silavinę, mokslus išėję, bet kaip 
tik evangelikai — priešingai ki
tų šalių evangelikams — nesi
stengė savo vaikų leisti į moks
lus.

davo po Galvės ežerą, pamaitindavo prie ežero pastaty
tame naujame restorane, o į pavakarę vėl į Vilnių par
veždavo. Dabar jau ir į Trakus nesiveža. Apie Druski
ninkus, Kauną ir Palangą — kalbos nėra.

Komunistų valdomon Lenkijon iš kitų kraštų atva
žiavusieji gali laisvai važinėti po visą kraštą. Jie gali iš
važiuoti į provincijos miestelius ir kaimus. Lenkijon 
nuvažiavusių lenkų arba kitataučių nesekioja palydovai. 
Jie gali apsistoti pas savo gimines ir pažįstamus. Jie tu
ri progos su savaisiais išsikalbėti. Jie gali parvežti įvai
riausių dovanų. Niekas jų nekontroliuoja ir jokių muitų 
dovanoms neužkrauna. Kodėl Lietuvoje sekamas ir Sau
gojamas kiekvienas nuvažiavęs turistas? Kodėl nuva
žiavusiems draudžiama išvažiuoti į kaimus?

Kodėl okupantas žymiai skaudžiau baudžia lietu
vius — sunku būtų pasakyti. Jis turi savo išskaičiavi
mus. Vilniuje buvusieji lietuviai klausinėjo Inturisto 
įstaigoje dirbančius žmones. Jie norėjo patirti, kodėl ki
tuose okupuotuose kraštuose leidimai duodami dviem sa
vaitėm, o Lietuvoje tiktai 5 dienom? Kodėl kaimyninėje 
Latvijoje galima pabūti 14 dienų, o Lietuvoje tiktai 5? 
Kodėl, nusibodus po tas pačias Rygos gatves slankioti, 
galima nuvažiuoti į jūros pakraštį, pasimaudyti, į Jūr
malą nuvažiuoti, o iš Vilniaus negalima niekur išva
žiuoti?

Inturisto tarnautojai atsakyti į tuos klausimus ne
galėjo, bet vieno Vilniun atvežto turisto giminės pasa
kojo, kad Druskininkuose ir Palangoje pilna rusų. Ru
sams tiek patikęs Palangos pajūris, kad aukšti sovietų 
valdžios atstovai iš anksto išsinuomoja kambarius, su
vežą savo šeimas ir šildosi vasaros saulėje. Į Druskinin
kus taip pat privažiuoja didokas rusiškų šeimų skaičius. 
Į Druskininkus ir,Palangą privažiuoja rusų iš tolimiau
sių Rusijos vietų, todėl parvažiavusiems lietuviams Pa
langos parodyti negali.

Bet gali būti ir kitų priežasčių. Galėjo paveikti so
vietų valdžiai įteiktas Henriko Zimano skundas prieš lie
tuvius. Sovietų Sąjungos konstitucija kalba apie visoms 
tautoms lygias teises, bet gal pavergtai lietuvių tautai 
lygybės nuostatas netaikomas, jeigu ji išskiriama. Bet 
greičiausiai, rusai nenori parodyti to vargo ir skurdo, 
kuriame jie laiko pavergtą lietuvių tautą.

Antras nutautinimo kaltinin
kas yra pati lietuvių liuteronų 
bažnyčia. Tik nepriklausomybės 
laikais, išsivadavus iš kitų tau
tybių evangelikų vadovavimo, 
jai pokario metais truko kunigų 
ir kitokių darbuotojų. Be to, lie
tuvių evangelikų kunigų niekuo
met netraukė ir netraukia kokia 
nors patriotine veikla, o dar ma
žiau politinė. Jie jaučiasi esą 
pašaukti Dievo tarnai evangeli
ją skelbti, o ne specialiai lietu
vybe rūpintis.
Didysis nutatinimo kaltininkas

Trečias ne mažesnis, o gal net 
didesnis kaltininkas yra lietuvių 
bendruomenė. Nuo pat pradžių 
bendruomenė per maža atsižvel
gė į svyruojančius evangelikus. 
Ji ne tik nebandė jų pritraukti, 
bet ne kartą ir mandagiai visai 
nepakvietė ir nepaskatino. Mat, 
daugumas evangelikų negyveno 
lageriuose, nes turėjo vokiečių 
pilietybę. Jie nesikišo į politi
kas. Todėl katalikai tik save lai
kė tikrais lietuviais, ypač kad 
evangelikai patys nežinojo, ko jie' 
nori. Taip niekas nesurado ben
dro kelio. Ir ką galima dau
giau kaltinti: ar išrinktą lietu
vybei palaikyti veikėją, ar svy
ruojantį, blogai informuotą pa
prastą žmogų? Prasidėjus nau
jai lietuvių atvykimo bangai po 
1956 m., nesirūpinta ir šiais. 
Užuot tuoj paskyrusi asmenį, 
kuris apsilankytų bent kas sa
vaitę Friedlando lagery ir at
važiavusius painformuotų ir 
jiems padėtų Vokietijoje įsikur
ti, ponija ginčijosi Huettenfel- 
de dėl to, ar šie atvykėliai lietu
viai, ar vokiečiai, o gal ir komu
nistai. Čia buvo padaryta pati 
esminė ir neatitaisoma klaida, 
nes jei jie pirmaisiais metais 
būtų už visokią pagalbą ir nuo
širdų žodį šimteriopai atsidėko
ję, tai dabar dalis jų apie lietu
vybę nenori nė girdėti.
Jiems svarbiausia pasiglemžti 

“valdžią”
Paklausus, kodėl neįsirašoma 

į lietuvių bendruomenę, tenka 
nekartą išgirsti, kad tai, esą tik 
katalikų bendruomenė. Tą įs
pūdį nelaimingai pastiprino tik 
vieno evangeliko, o iš kitos pu
sės 5 katalikų kunigų išrinki
mas į Tarybą. Tai įvyko dėl to, 
kad frontininkai ir jų pasekėjai 
į rinkimus ėjo po katalikybės 
vėliava, savo blokui suteikdami 
“Katalikų pasauliečių tarybos” 
vardą. Todėl katalikai rinkėjai 
buvo lyg ir priversti rinkti sa
viškius, o evangelikai, kurių ben
druomenėje yra mažuma, rinko 
vėl savus, bet šie neįėjo į tarybą.

JAV marinu kareiviai keliasi per negilią, tačiau plačią Vu Gia upę 
netoli Da Nango. Svarbiausias marinu rūpestis, kaip išlaikyti sau

są šautuvą.

ROCKFORD, ILL
Liet. B-nės gegužinė

Vasaros metu visi, kam tik są
lygos leidžia, nesėdi namuose 
tvankiame ore, bet vyksta į gam
tą: į parkus, miškelius, Paeže
rius, paupes, ir kitas panašias 
vietas, tyrame ore laisvalaikių 
praleisti. Įvairios organizacijos, 
fabrikų ir kitokių įmonių darbi
ninkų susivienijimai, parapijos, 
įstaigų valdininkai ir kit. va
sarą savo pramogas ir pobūvius, 
vadinamus piknikais, su mažo
mis išimtimis, rengia tik gam
toje po atviru dangumi. Tie pik
nikai, daugiausia rengiami sek
madieniais ir pradedami pačiu 
karščiausiu dienos laiku, apie 
pietus, ir neduodami nieko nau
jo jau pradeda nusibosti, todėl 
į juos nebedaug susirenka. Taip 
yra kitur, taip pat ir čia Rock- 
forde. Tatai pastebėjusi Liet. 
.B-nės apyl. valdyba, vadovauja
ma darbščios ir energingos po
nios V. Kiznienės, sugalvojo šiais 
metais čia vietoje pikniko vi
sai ką kitą surengti. Ji š. m. bir
želio mėn. 28 d. liet, klubo parke 
ruošia ne pikniką, bet lietuvišką 
gegužinę su laužu. Jis daug kuo 
skirsis nuo piknikų, būtent:

1. Ji (gegužinė) bus ne sek
madienį, o šeštadienį, tad kiek
vienas joje dalyvavęs turės pa
kankamai laiko išsimiegoti ir 
galės sveikas grįžti pirmadienį 
į darbą,

Jei šis “Katalikų pasauliečių ta
rybos” vardas ir nebuvo bloga 
valia pasirinktas, evangelikų at
žvilgiu jo pasirinkimas buvo la
bai nelaimingas. Evangelikų tar
pe ir vėl sustiprėjo įtarimas, 
kad katalikai norį visą valdžią 
savo rankose suglemžti.

2. Ji prasidės ne pačiu karš
čiausiu dienos laiku, bet kai sau
lė pradės slėptis už milžinų ąžuo
lų viršūnių ir oras atvėsti — po 
4 vai. p. p.,

3. Ji pasibaigs ne pačiu ma
loniausiu laiku — prievakariu,, 
kada jau dažnam sunku yra su 
geru draugu išsiskirti, bet vidu
naktį, apie dvyliktą,

4. Gegužinės svečiams pavai
šinti šeimininkės specialiai pa
ruoš labai skanaus lietuviško 
maisto, kokio dar nei viename 
piknike nėra tekę valgyti,

5. Bartenderiai irgi kombi
nuoja ką tai naujo, bet kas tai 
bus, man dar nepasisekė suži
noti, ir

6. Tai svarbiausia. Kadangi 
gegužinė bus vos tik kelioms 
dienoms praėjus po Joninių — 
Petrinių išvakarėse, tai pager
bimui Jonų ir Petru, kurių Rock- 
forde apsčiai yra gal atvyks 
ir iš kitur). Mat, jie dar nėra 
išbraukti iš šventųjų sąrašo kaip 
Jurgis su daug kitų, tai tems
tant, jų garbei bus uždegtas 
didelis laužas, prie kurio iš Ke- 
nošiaus atvykusi šaupaus liet, 
jaunimo grupė, su akordionistu 
priešakyje, energingojo p. St. 
Mįlašiaus vadovaujama, padai
nuos skambių ir žavingų lietu
viškų dainų, o gal ir pašoks tau
tinių šokių.

Taigi, atrodo, bus įdomu, gra
žu ir linksma, todėl rengėjai ne
sivaržydami, drąsiai kviečia ge
gužinėje dalyvauti ne tik vieti
nius lietuvius su svečiais, bet iš 
toliau atvykti; iš Chicagos, iš 
Racine, iš Kenošos, iš Woods- 
tocko, iš DeKalbos, iš Beloito ir 
kitur.

Tad iki pasimatymo gegužinėj.
A. S.

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Per atodrėkį sniego paviršius aptirpdavo, 
saltis jį sustingdydavo, vėl pasnigdavą 
ir tokiu būdu užsidėjo kelios tvirtos plu
tos.

Paukščiams dažnai tenka vargti vos 
grįžus iš dausų, nes tuomet dar pasitaiko 
šalčių, kaip būna kad pas mus gegužės 
mėnesio antroje pusėje. Tokia varginga 
būklė ištiko paukščius Lietuvoje 19'52 me
tų pavasarį. Tuomet galima buvo rasti be
galę vos gyvų išbadėjusių ir sulysusių 
kregždžių arba net jų lavonų. Ypač nu
kentėjo langinės kregždės, šelmeninėms 
mažiau teko vargti, nes jos laikosi arčiau 
trobesių, net susimeta į pačius trobesius ir 
ten randa musių bei vabzdžių. Tokios 
masinės kregždžių katastrofos pasitaiko 
kas kelinti metai net vidurinėje Europoje. 
Antai 1931 metų pavasarį buvo surinkta ir 
atšildyta, o paskui lėktuvu nusiųsta į Ve
neciją apie 80.000 apšalusių ir išbadėjusių 
kregždžių. Ten jos buvo paleistos į laisvę. 
Tokiu būdu pavyko išgelbėti tik mažą da
lelę visų nukentėjusių ir kritu i kregž
džių.

Šiuo klausiniu labai įdomūs mūsiškių 
mokslininkų stebėjimai. Profesorius S. 
Turovas rašo: “Pietiniame Pakaspijy ir 

Užkaukazėj švelnias žiemas dažnai pakei
čia labai žiaurios, ir tokiais attvejais ne
retai žūsta daugybė ten žiemojančių 
paukščių. Taip atsitiko 1944/1945 ir 1948/ 
1949 metais: dėl žiaurios žiemos Užkau
kazėj, Vidurinėj Azijoj ir Irane žuvo dau
gybė vandeninių paukščių. Nors daugelis 
vandeninių paukščių gali pakelti labai 
didelius šalčius, Kaspijos pakraštyje jie 
žuvo dėl bado ir baisiausių juos ištikusių 
audrų. Ypač žalingi paukščiams žiemos 
metu lietūs ir šlapias sniegas, nuo kurių 
sulimpa ir permirksta jų plunksnos. To
kiam orui atsispirti gali tiktai nutukęs ir 
sveikas paukštis”. Tokiu oru, pasak moks* 
lininko zoologo J. Isakovo antys ir kiti 
vandeniniai paukščiai stengiasi išeiti iš 
vandens į krantą, o jei naktį ištinka juos 
nors ir nedidelis šaltis, jie apšala ir žūsta.

Profesorius S. Turovas įdomiai apra
šo paukščius ištikusią katastrofą šiaurės 
Kaukaze: “Po šiltos, beveik vasariškos 
nakties gausiai pasnigo. Pasirodė milži
niški strepetų pulkai ir tūkstančiai kitų 
paukščių. Būriai be paliovos skrido vie
nas paskui kitą 10 — 15 metrų aukštyje, 
kiekvienas išsiskleidęs maždaug 1,5 — 2 
km. pločio ruožu. Alkani paukščiai nieko 
nebodami skrido per sodybas, kaimus, 
pro žmones, stengdamiesi vien tik ko 
greičiausiai išskristi iš sniego juostos. O 
žmonės panaudojo visus šautuvus, ir ne
retai vienu šūviu buvo užmušama 10 — 15 
strepetų... 1924/1925 m. sniegas netirpo 
ilgiau kaip mėnesį. Paukščiai žūdavo tūk

stančiais. Išbadėjusios ir sušalusios antys 
rytais būdavo renkamos rankomis. Kai
muose į kiemus nusileisdavo išbadėję pul
kai smulkių žąselių bernyklių. šią žiemą 
žuvo dešimtys tūkstančių strepetų”.

Kartais paukščiai žūsta nuo labai sū
raus vandens. Apie tai prof. S. Turovas 
rašo: “Kaspijos vandenims senkant, per 
paskutinį dešimtmetį jie labai pasūrėjo. 
Kara-Bogazo įlankos pietvakariuose būda
vo randama apakusių žąsų. Pietinėje šios 
įlankos dalyje paukščiai žūsta pulkais 
Salų ir pusiasalių pakrantėse, kur bangos 
išplauna visokių plūduriuojančių daiktų, 
randama labai daug paukščių lavonų. 
Tarabos saloje 150 metrų pakrantėje buvo 
rasta 162 negyvi paukščiai ir galima ma
nyti, kad vidutiniškai vienam kranto ki
lometrui tenka žuvę paukščiai, priklausą 
70-čiai rūšių. Žūsta žąsys, antys, gulbės, 
dančiasnapiai, urvinės žąsys, garniai, put
pelės, tulikai, kirai, žuvėdros, lingės, 
net randama ežių, vėžlių ir žalčių lavonų. 
Jūra pradėjo sūrėti neseniai, bet jos sek
lios įlankos jau kadai turi blogą vardą. 
Dar 1882 metais apie Kara-Bogazo įlanką 
buvo rašoma: “Liaudyje plinta gandas, 
kad net paukščiai, skrisdami per įlanką, 
apanka.”

Panašių reiškinių pastebėta ir Šiaurės 
Amerikoje, būtent jos vakarinėje daly, 
kur yra sūrių ežerų. Antai 1910 metais Di
džiajame Sūriame ežere išmirė 85% gyve
nusių ten ančių. 1912 metais dviejų upių, 
įtekančių į šį ežerą, žiotyse rasta 74.462 

žuvusios antys, o tai sudaro 20% visų 
nuo druskos koncentracijos žuvusių pauk
ščių. 1891 metais Oueno (Owen) ežere 
žuvo 35.000 narų, neskaitant ančių, gar* 
nių ir kitų paukščių. Jie žuvo apsinuodiję 
šarminėmis druskomis. Tiksliai išaiškinti, 
kurios druskos yra nuodingos, ligi šiol dar 
nepavyko, bet yra žinoma, kad stiprios 
natrio chlorido koncentracijos sukelia 
paukščių ir kitų gyvių organizme patalo- 
ginius reiškinius.

Didelį pavojų vandeniniams paukš
čiams sudaro įvairūs naftos produktai, 
vandens paviršiuje. Nafta kaskart plačiau 
pritaikoma mechanizuotose susisiekimo 
priemonėse, tarp kitko ir laivininkystėje. 
Nuo motorlaivių patekusios į vandenį naf
tos atmatos išsiskleidžia ant vandens plo
na plėvele labai plačiai. Paukščiai, pate
kę į tokius plotus, susitepa savo apdarą, 
plunksnos sulimpa ir praleidžia vandenį, 
nuo to paukštis peršąla ir žūsta. Europos 
vakaruose ši blogybė jau seniai žinoma, ir 
gamtos apsaugos organizacijos atkreipė į 
tai savo dėmesį, bet, deja, visos pastan
gos užkirsti šiai blogybei kelią nedavė tei
giamų rezultatų. Masskvos Zoologijos Mu
ziejaus direktorius, profesorius S. Turo
vas, taip aprašo šį Kaspijos pakraščių reiš
kinį: “Paukščiai nutupia į vandenį, kurį 
dengia mazuto sluoksnis, plunksnos prisi
geria mazuto, paukštis nebegali skristi ir 
išlipa į krantą, o čia lengvai tenka rinkė
jams, kurie gaudo juos, pasitelkę šunis, 
arba tiesiog rankomis. Remiantis duome

nimis, 1937 m. žiemą arti Kailiu stoties 
septyni “medžiotojai” pagavo 2300 tokių 
“mazutininkų”. Turint galvoje, kad naf
tos likučiai patenka į vandenį išilgai viso 
Krasnovodsko rajono, aiškėja į jūrą pa
tekusių naftos daroma žala. Žūsta dau
giausia laukiai, antys, kragai.

Nafta ir mazutas, plačiai plisdami 
jūros paviršiumi, apsupa plaukiančių an
čių ir laukių būrius. Artėjant naftos plo
tui, antys dažnai pakyla ir nuskrenda, 
bet laukiai ir kai kurios ančių rūšys nepai
so to ir nardo sau toliau. Išnirę po nafta, 
jie iš kart susitepa plunksnas ir tuomet 
pasuka į krantą. O kartais atskridęs būrys 
tiesiog nusileidžia į naftos zoną, ir jį iš
tinka toks pat likimas. AT

Nafta sugadina plunksnų struktūrą, ir 
todėl vanduo greit jas sumerkia. Lipnus, 
tirštas mazutas storu sluoksniu padengia 
paukščio krūtinę ir pilvą, sudarydamas 
tarsi šarvą, kartais net 2 cm. storio, kuria
me neįmanoma atskirti plunksną nuo 
plunksnos. Ypač daug mazuto susitelkia po 
sparnais, nes paukštis, mėgindamas pa
kilti į orą, pliaukši jais į vandens pavir
šių. Paukščiai žymiai nuo to pasunkėja ir 
todėl plauko giliai nugrimzdę vandeny.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS*
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
užtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Paveiksle matomas ne sparnuotas sunkvežimis, bet jo tempiamas sportinis lėktuvas, kuris buvo priverstas ne 
vietoje nusileisti Indianos ūkininko pievoje.

ką negu sėdėjimas. Širdies ata
ką gavus, sėdėtojams pavojus 
mirti nuo smūgio yra keturis 
kartus didesnis. Vyrams ir mo
terims, jei jie rūko cigaretes, 
pirmąjį širdies priepuolį gauti 
rizika yra dvigubai didesnė ne
gu tiems, kurie nerūko. Taip pat 
širdies atakai galimybės didėja 
tiems, kurie subrendusiame am
žiuje padidina savo svorį.

Tatai nustatė New Yorko 
miesto sveikatos apdrauda per 
9 metus dariusi tyrimus su 11,- 
000 suaugusiais asmenimis tarp 
35 ir 64 metų amžiaus.

JAV VIRŠ 5 MILIJONŲ 
MARIJUANOS RŪKYTOJŲ
Sveikatos, švietimo ir gero

vės departamento žiniomis, ma-

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned, Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

’’QY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
-- -- -------—

PETKUS
DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

VALSTIEČIAI LIAUDININKAI VEIKĖ 
VIEŠAI IR PO PERVERSMO

šių metų “Sėjos” 1 numeryje 
radau patalpintą, B. Kalinausko 
straipsnį “Liaudininkų suvažia
vimai”. Autorius, be kita ko, 
rašo: — “Po gruodžio 17 d. per
versmo Antano Smetonos vy
riausybei uždarius valstiečių

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antracL, penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. Ofice: 847-5800; rez. PR *4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t, t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

'' 1 'i............................. i
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
GERAI VISIEMS:

110 V. SROVĖS VĖSINTUVAI
NET LIG 14,000 BTU’S
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Te!.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Old MacDonald 
had a farm.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
verandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

That’s why 
the Peace Corps 

... needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington. D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

Address

Sp’Čode

liaudininkų Sąjungą, organizaci
ja veikė slaptai”.

Tai truputį netiksli informa
cija. Nes man yra žinoma, kad 
L. Valstiečių Liaudininkų S-ga 
kurį laiką po perversmo dar vei
kė ir viešai. Tai tašydamas šį. 
patikslinimą, naudojuosi tik sa
vo atmintimi. Todėl ir tikslių 
datų negalėsiu nurodyti, nes per 
tiek laiko jau jos yra pamirš
tos.

Po 1926 m. perversmo L. Vals
tiečių Liaudininkų S-ga ir L. 
Jaunimo S-ga buvo uždarytos. 
Bet praėjus keliems metams 
toms organizacijoms vėl buvo 
leista viešai veikti. Tuoj kai
muose pradėjo steigtis valstie
čių liaud. kuopos ir jaunimo sky
riai. Įsisteigusius vienetus Cen
tro valdybos atstovai lankė su 
paskaitomis ir pranešimais. Taip 
pat vykdavo bendri kuopų ir 
skyrių atstovų suvažiavimai 
Kaune. Kiek tikrai buvo tokių 
suvažiavimų, tai negaliu pasa
kyti. Bet vieną suvažiavimą tai 
tikrai atsimenu, kuris įvyko, ro
dos, 1936 m.

Suvažiavimas vyko didžiulėje 
“Varpo” bendrovės salėje. At
stovų įgaliojimus tikrino V. Oš- 
kinis, kuris tuomet buvo “Lie
tuvos Ūkininko” redaktorium. 
Tai buvo bendras liaudininkų ir 
jaunimiečių atstovų suvažiavi
mas, bet posėdžiai vyko atskirai. 
Pirmiausia prasidėjo liaudinin
kų, .o kai jis pasibaigė, tai vyko 
jaunimiečių. Suvažiavime daly
vavo net du aukštesnio laipsnio i 
policijos pareigūnai. Mat, tuomet 
buvo tokia tvarka, kad kiekvie
nam susirinkime turėjo dalyvau
ti policija. Net Tretininkai ar 
Gyvojo rožančiaus draugija ne
galėjo be policijos atstovo pra
vesti savo susirinkimus. Jeigu 
maldininkų būreliai negalėjo lais
vai susirinkti, tai reik atminti, 
kaid politinius vienetus dar- stro
piau sekė.

Suvažiavime teko pamatyti 
žymiuosius liaudininkų veikėjus. 
Iš anksčiau pažinojau tik Dr. K. 
Grinių, kurį pirmą kartą iš ar
ti teko matyti ir girdėti kalbant 
1927 m. Suvažiavime jis kal
bėjo lėtai, nesikarščiuodamas ir 
aiškiai dėstė savo mintis. Gan 
ugningai kalbėjo M. Sleževičius. 
Čia teko pamatyti F. Bortkevi- 
čienę. A. Tornau, Z. Toliušį ir k. 
Tame suvažiavime aktingai reiš
kėsi jaunieji liaudininkai su sa
vo naujomis reformomis. Kai 
kurie viešai pradėjo priekaiš
tauti, kad senieji veikėjai per
daug laikosi atgyventų papro
čių ir nenori reformuoti sąjun
gos veiklos. Vienas žymiųjų tų 
naujųjų reformų organižatorių, 
rodos, buvo tos sąjungos veikė
jas Cibulskis. Jis vėliau, pri
sidengdamas slapyvardžiu, pa- 
panašių straipsnių rašė “Lietu
vos Ūkininke”.

Suvažiavimo pertraukos metu 
prieangyje radome pundus rota
toriumi spausdintų atsišaukimų, 
kuriuose buvo aiškinami naujos 
reformos reikalai. Taip pat ra
dome pundą ir naujai išleisto 
laikraščio, pavadinto “Radikal 
Demokratas”. Vadovybė gal ir 
žinojo, kas juos atnešė, bet iš 
provincijos atvykusioms atsto
vam buvo visiškai neaišku, iš 
kur jie atsirado. Nors tai buvo

panašu į Sąjungos skaldymą, 
bet atsišaukimų niekas nedraudė 
imti ir skaityti. Kai sugrįžome 
į salę, tai senieji veikėjai stip
riomis kalbomis pasmerkė tuos, 
kurie nori ardyti sąjungos vie
nybę. Ypatingai tuo klausimu 
karštai kalbėjo M. Sleževičius.

Jaunimiečių suvažiavime teko 
pažinti Paramską, Knyvą,, Pa
leckį, Drobnį, Kežinaitį ir kitus 
veikėjus. Suvažiavime pagrindi
nę paskaitą skaitė J. Paleckis. 
Gerai neatsimenu, ar jis tuomet 
buvo jaunimo sąjungos pirmi
ninku, ar tik darbavosi Centro 
komitete. Tai Paleckis pila pra
nešimą, o policija atidžiai klau
so. Kol kalba savos organizaci
jos reikais, tai nieko nesako. Bet 
kai tik paliečia jaunalietuvių ar
ba tautininkų partijos veiklą, 
tuoj gauna įspėjimą, kad nelies
tų esamą santvarką. Paleckis, 
gavęs pirmą įspėjimą, truputį 
susilaiko, bet neilgai trukus ir 
vėl pradėjo kedenti tautininkus. 
Tuoj pasigirsta ir antras polici
jos įspėjimas. Tai Paleckis pasi
karščiavęs pareiškia: — “Gerai, 
dabar kalbėsiu apie kunigus ir 
jų gaspadines”. Po to policija at
ėmė Paleckiui balsą ir neleido 
baigti pranešimo. O jeigu ne
klausys, tai uždarys suvažiavi
mą. Paleckis nesipriešino ir nu
ėjęs atsisėdo į savo pirmykštę 
vietą.

Vyksta slapti balsavimai kor
telėmis. Atstovai šaukiami pa
vardėmis ir pasako kokį jis at
stovauja skyrių. Iššauktasis ei
na prie balsavimų dėžės ir įme
ta kortelę. Tokiu atveju polici
ja labai lengvai sužinojo visų 
atstovų pavardes ir kokius jie 
atstovauja skyrius. Vienas at
stovų paleido repliką: — Žiūrė
kite, kaip policija mikliai ve
džioja plunksną, kad tik suspė
tų mus suregistruoti. Kiek at
stovų dalyvavo — nežinau, bet 
jų daugiausia buvo iš Biržų ir 
gretimų apskričių. Suvažiavi
mas išrinko delegaciją, kuri gat
vėmis iškilmingai nunešė į Karo 
Muziejaus sodelį vainiką ir jį 
padėjo prie paminklo žuvusiems 
už Lietuvos laisvę. Pasibaigus 
suvažiavimui vyko bendri pie
tūs. Pasigirdo balsų, siūlančių 
Paleckiui užbaigti savo kalbą. 
Bet jis atsisakė ta tema kalbė
ti.

L. Valstiečių Liaudininkų S-ga 
ir L. Jaunimo S-ga, jei neklystu, 
rodos, kad visiškai buvo užda
rytos 1936 m. Tas įvyko tuoj 
po minimo suvažiavimo. Tada 
policija kaimuose uždarė visas 
kuopas ir skyrius ir neleido 
veikti. Tai aš galvočiau, kad gal 
tik nuo to laiko prasidėjo slap
ta veikla.

Suvalkijos Sūnus

rijuanos (kanapių lapų) rūky
mas Amerikoje įgauna epidemi
jos pobūdį.
Newsletter birželio mėn. laido
je skelbia, kad mažiausiai po vie
ną kartą marijuaną rūkė nuo 5 
iki 7 milijonų asmenų, nors ga- 
liucinogenų, tokių kaip LSD, 
vartojimas per praeitus 2 metus 
sumažėjęs.

Paskirstant grupėmis, apie 
milijonas asmenų vartoja seda- 
tyvus, įskaitant LSD; 400,000 
vartoja barbitūratus ir amphe- 
taminus ir 100,000 asmenų esą 
žinomi kaip nepagydomi narko
tikų vartotojai.

Visa tai sudaro socialių išlai
dų po $541,000,000 metams.

TECHNOLOGIJA PAVOJINGA
Pasaulio istorijoje dar nebu

vo tokių priemonių masiniam 
žmonių žudimui, kokios yra da
bar. Net mokslininkai, .kurie* 
sukūrė branduolinę pabaisą, bi
jo, kad toji jėga nebūtų paleis
ta visa kam sunaikinti.

• Darbininko metinės paja
mos $18,000 per metus ir dar 
negana. San Francisco miesto 
vamzdžių montuotojai gauna 
$10,65 per valandą. Kontrak- 
toriai pasiūlė metinę algą $18,- 
000, bet darbininkai nesutiko 
pasiūlos priimti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Savo naminę va i st y spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvykty klaidy, nes vaisty su
maišymas gali būti fatališkas, patik 
rinti, kekiy vaisty trūksta ir juos pa 
pildyti kad būtum bet kokiam neti 
kėtumui pasiruošęs.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Tauragės Klubo valdyba prane
ša, kad birželio 29 d. 1 vai. J. Spaičįo 
sode 8933 Archer Ąve. šaukiamas 
pusmetinis narių susirinkimas, kuris 
bus teisėtas pagal 10 str., nežiūrint 
atsilankiusių narių skaičiaus.

Klubo Valdyba

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SĖDĖTI IR RŪKYTI
PAVOJINGA ŠIRDŽIAI

Nauji tyrimai rodo, kad kojų 
ir raumenų judinimas padvigu
bina atsparumą prieš širdies ata-

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos pusmetinis susirinkimas 
įvyksta trečiadienį, birželio 25 d. 
(1969 m.) Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St. 8 vai. vakaro. Nariai pra
šomi atsilankyti, nes yra svarbių rei-

I kalų aptarti.
Eugene Strungys, nut. rast.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

DR. KONSTANTINUI AVIŽONIUI 
mirus, jo broliui dr. Vytautui ir žmonai 
Valerijai bei jų šeimoms gilią užuojautą 
reiškia

Eugenija Gugienė

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. L1TUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Irigacijos vamzdžiu tiesimas labai pagreitėjo su naujais Armco 
Multi-Plate vamzdžiais. Keltuvas pakelia 180 pėdu ilgumo ir 8 pėdu 
diametro vamzdžio galą ir padeda jį į tam tikslui iškastą griovį. Ne

reikia daug darbininku ir darbas daug švaresnis.

Galvanauskienės laiškas Rasčiauskui
Vladas Rasčiauskas, 1963 

metais skrisdamas aplink pa
saulį, buvo nuskridęs Į Mada
gaskarą, susirado prof. Ernes
tą Galvanauską ir praleido su 
juo trejetą dienų. Iš tos pažin
ties užsimezgė draugiški ry
šiai, kuriuos p. Rasčiauskas 
dar ir šiandien palaiko su po
nia Berta Galvanauskiene. 
Jiedu karts nuo karto pasikei
čia laiškais, čia spausdiname 
kelias ištraukas iš vieno pas
kutiniųjų p. Galvanauskienės 
laiškų.

Ji rašo:
“Nuoširdžiai dėkui už ma

lonią jūsų dovaną, kurią tam
sta buvai išsiuntęs 1968 m. 
gruodžio 14 d., bet kurią tik 
sausio pabaigoje gavau. Toks 
suvėlavimas yra lėto pašto kal
tė. Aš esu Tamstai labai dė
kinga.

Nei aš, nei mano vyras nie
kuomet neužmiršome Tamstos 
atsilankymo į Madagaskarą ir 
Majungą. Mano vyras niekuo-

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

met neužmiršo tos jūsų kelio
nės ir tų sunkenybių, kurias 
teko jums pakelti. Jam buvo 
nepaprastai įdomu pasikalbėti 
su Tamsta apie savo rūpesčius 
Lietuvos ir jos ateities reika
lais, Jam buvo įdomu kalbėti 
į magnetofoną. Atsimenu, kad 
ir aš pasakiau kelis žodžius. 
Mudu labai dažnai pasižiūrė
davome į fotografijas, kurias 
jūs malonėjote mums atsiųsti. 
Jis nuolat laukdavo įdomių 
jūsų laiškų.

Mums jūsų apsilankymas 
buvo didelis įvykis. Mano vy
ras buvo labai patenkintas to
mis atvirutėmis, kurias mums 
atsiuntėte iš Tahiti, iš South 
Amerikos ir Chicagos. Jau 17 
mėn. kaip mirė mano vyras. 
Mes gyvenome apie 50 metų 
kartu. Kaip visa tai užmiršti?

Gal būt žinote, kad 1962 m. 
Madagaskare mano vyrui bu
vo padaryta skilvio žaizdos 
operacija. Po to, jis buvo la
bai silpnas, todėl tik jūsų pa
galba mes ir išvažiavome iš 
Madagaskaro. Taigi rugsėjo 1 
d. atvažiavome į Prancūziją. 
Apie 1 mėnesį jis vėl sirgo ta 
pačia liga ir turėjo antrą ope
raciją. Po to jis buvo labai 
silpnas. Dažnai ateidavo dak
taras. Turėjo priimti daug ir

brangių vaistų. Jis labai kentė
jo, nepaprastai jam skaudėjo, 
bet jis buvo kantrus ir geras 
didžios dvasios pavyzdys.

1966 m. buvo atvažiavęs iš 
Vokietijos žurn. Alseika, rašyti 
mano vyro biografijos. Jis čia 
dirbo 3 savaites. Mano vyras 
turėjo daug kalbėti į magne
tofoną ir todėl labai pavargo. 
P. Alseika turėjo važiuoti į 
Ženevą ir vėliau grįžti pabaig
ti biografijos, bet mano vyras 
buvo jau per silpnas ir negalė
jo daugiau pasakoti. Aš ma
nau, kad norintieji dabar jau 
turi pakankamai dokumentų 
biografijai parašyti.

Tiesa, buvę mano vyro mo
kiniai jo atminimui surinko 
pinigų ir pastatė paminklą. 
Tai puikus, brangus, nepap
rasto akmens paminklas. Siun
čiu Tamstai jo paveikslą. Pa
veiksle stovi mano anūkas Fa
bian Blonde su savo šeima, 
skulptorius Antanas Moneys, 
atvažiavęs iš Paryžiaus. Pra
eitų metų vasario 11 d. buvo 
paminklo atidarymas, kuria
me dalyvavo iš Paryžiaus at
važiavęs kun. Petrošius, Lie
tuvių Sąjungos Prancūzijoje 
pirmininkas. Buvo suvažiavę 
iaug lietuvių iš Paryžiaus, 
_,yono ir kitų vietovių. Aš tu
pėjau progos su jais pasikalbė
ti. Labai malonūs ir simpatin
gi žmonės, čia Savoje srityje, 
aš jaučiuos labai vieniša. Kun. 
Petrošius gerbė mano vyrą, už 
ką jam esu dėkinga...

Aš tikiu, kad Tamsta dar 
turėsite galimybės atvažiuoti į 
Prancūziją ir aš turėsiu laimės 
su jumis dar pasimatyti... ”

Parašius tą laišką, ponią 
Galvanauskienę ištiko nelai
mė. Kambaryje ji nukrito ant 
anksčiau sužeistos kojos. Te
ko gabenti ją ligoninėn, kur ji 
liepos pradžioje dar tebegulė
jo. Ji taisėsi ir tikėjosi netru
kus iš ligoninės išeiti. “Nuo
širdžiai dėkoju už laiku atėju
sias dovanas, — ji rašo, nes 
jos dabar man buvo labai rei
kalingos. .. ”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikta

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HIGH KATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

4
on 

investment 
accouna

1% mokama vieny 
mėty certifi- 

catams. Mažiau
sia $9,000 

ar daugiau
4

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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KABINETŲ 
UŽBAIGĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms.

Pageidaujamas mažas patyrimas.
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje.
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

KABINETŲ
DIRBĖJAI 

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms. 

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

Siūlome namų prižiūrėtojo 
nuolatini darbą (maintenance, handy 
man). Galimybė ten pat apsigyventi. 
Taip pat ieškome virėju ir bartenderių. 
Kreiptis į Mr. V. GALVYDIS, O’Hare 
Congress Inn, 3010 N. MANNHEIM 
ROAD, FRANKLIN PARK, IL. 60131. 

Tel.: 455-4300

DESIGNERS — DRAFTSMEN 
MECHANICAL

• Plant Lay-out • Machinery • Sheet 
Metal • Tooling • Plastics • Gears

• Cams etc. to $6.25 per hour.
ELECTRICAL

• Power Distribution • Circuitry •
• Wiring Diagrams • Schematics etc.

to $6.50 per hour.
Free Hospitalization, vacations, insur
ance, profit sharing and plenty of over

time. 100% free call 
ANTANAS MAŽEIKA 

774-6700
MULLINS & ASSOCIATES

DIRECTOR 
ASSISTANT 

OF 
NURSING 
PRACTICE

Exciting opportunity for a nurseExciting opportunity for a nurse with 
administrative abilities to develop new 
position in progressive 300 bed hos
pital. Masters degree preferred, but not 
required. Attractive salary and fringe 
benefits. Openings also available for:

REGISTERED NURSES
All Shifts Open; Shift Differential 

Call Ciollect Or Write: 
GLORIA SWANBERG

Director; Nursing Service
ABBOTT HOSPITAL

110 EAST 18th STREET 
MINNEAPOLIS, MINNESOTA 55403

PHONE (612) 339-8414

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747.

Naujienų Redakcijai
Gerbiamieji,
Drauge su Jumis,
“Naujienų” Bedakcijos ko

lektyvu, giliai pergyvenu Dr. 
Pijaus Grigaičio, buv. ilgame
čio Jūsų laikraščio redakto
riaus, Jūsų ir visų lietuvių 
socialdemokratų vadovaujan
čio autoriteto, išsiskyrimą su 
šiuo pasauliu.

Reiškiu Jums, visam Nau
jienų štabui, visiems lietu- 
vjiamis sacialdemokratams, 
ypač mirusiojo šeimai, jo pa- 
silikusiems artimiesiems savo 
gilią užuojautą.

Dr. Pijus Grigaitis buvo vy
ras iš tautos elito. Jo asmeny
bę ir nuveiktus didžiuosius 
darbus, ypač gi jo nuopelnus 
tautai šiais sunkiais jos laisvės 
netekimo metais, supras ne 
tik dabartinė mūsų karta, bet 
ir ateities kartos, pažvelgusios 
į tai iš istorinės perspektyvos.

Mūsų tautos didiesiems, vy
rams iš elito, tebūnie visų mū
sų pagarba ir, jiems mirus jų 
dorybių, jų gerųjų idėjų, jų 
kilnios asmenybės bruožų įsi
savinimas. P. Stravinskas

SHIPPING OPPORTUNITY
Near North Food Company needs 
stable individual willing to pitch in 
take charge of busy dock. If you 
can lead men, want to grow with a 
good company and are not affraid 

of (doing it yourself)
WE NEED YOU

Free parking. Full benefits. 
Salary to $150.

644-9300

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrinį na
mą su taverna. Geriausias pasiūly

mas ‘bus priimtas. Tel. 523-7237.

sus ir gabus, bet rašyti, sako, 
nebeatlieka laiko.

»♦
J. F. Gribausko vadovauja

mo mūsų St. Anthony Savings, 
1447 So. 47th Ct., klientai bus 
apdovanoti vertybėmis. Seki
te spaudą ir lankykite Savings 
patalpas, tikrai neapsivilsite. 
St. Antano Taupymo įstaiga 
jau ne pirmą kartą duoda do
vanas. Dovanų laikotarpis 
tęsis 15 dienų. Nepavėluokite!

Po liepos 15 pasikalbėsime, 
tada sužinosite, ar ir aš būsiu 
dovaną gavęs.

Senas Taupytojas D.

CICERO
Ekskursantai Putrimas, Šu- 

makeris ir kiti grįžo visi svei
ki, patenkinti ir dėkingi vado
vui P. Rask - Rasčiauskui. Tai 
tikras savo reikalų žinovas, 
sako Putrimas. Vienas išva
žiavęs nė už pinigus to neat
sieksi. Romoje sutikę; savo ge
rą pažįstamą vyskupą Marcin
kų, tai per jo protekciją gavę 
visas garsenybes išvysti. Vi
sur, kur nepasisuksi, durys 
atidarytos, su pagarba priėmi
mas .P. šumakerienė labai su
žavėta Romos miesto švara. 
Tai ne mūsų šlovingoji Ameri
ka. Būtų gera, kad ekskursan
tai aprašytų savo įspūdžius. 
Putrimas biznio žmogus, drą-

Iš vario plokščių išspaustos elektros 
vietų terminalinės dalys atrodo, kaip 
vaikų iš popieriaus iškarpomos lėlės. 
Vien General Motors bendrovė savo 
automobiliams suvartoja per metus 

54 milijonus tokių mažų dalių. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED

Three or four day week, 10 A.M. to 
6 P.M. General housekeeping and pre
pare two meals for two adults. Speak 
some English. Excellent transporta

tion. Near Armitage & Clark.
Tel. 327-8305

SECRETARY — AD AGENCY
New offices, Michigan Ave. location. 
Salary $450 up + liberal fringe ben
efit program. Shorthand and excel

lent typing a must.
Call 467-4200, Ext. 291

BILLER
A typist to handle Friden automatic 
computer oriented machine. We will 

train. Non-monotonous work. 
Modern pleasant Loop office. 

All benefits. Start immediately.
Mr. MILLER 
Tel. 726-8711

TYPIST
Over 25 years of age. Excellent 
salary and working conditions.
5 day week. Good transportation.

Call
Tel. 581-5565

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

vieną ar dvi dienas savaitėje Hinsda
le. Pastoviai, bendra namų ruoša. 
Rekomendacijos ir pageidaujama savo 

transportacija. 
Turi kalbėti angliškai. 

325-2820

SECRETARY
Commercial product sales office lo
cated near Loop area. Needs top 
flight secretary typist. Numerous Co. 
benefits available. 8:30 to 5 P. M. 
Excellent starting salary. Call Mr. 

FORGUE, RCA SERVICE CO.
1314 W. RANDOLPH 738-0742

Equal Opportunity Employer

CLEANING AND 
COMPANION WOMAN 

WANTED 
Live in. By days. 

Weekends off. Call 
543-3414

GALINGESNĖS SIUVIMO MAŠINOS 
OPERATORĖS

Patyrusios ant storesnių medžiagų.
Geras atlyginimas. Darbas pastovus.

WHEELER CO.
224 W. Huron St. SU 7-1156

VIRĖJA
Lengva namų ruoša klebonijoje va
karų priemiestyje. Puikios gyvenimo 
sąlygos, privatus kambarys. Turi kal
bėti angliškai.

EL 5-1081

BOOKKEEPER — FULL CHARGE
Permanent. Exp. necessary. 

$145 per week. Air conditioned 
office.

ARROWHEAD HEATING 
AND COOLING, INC.

4827 W. Chicago Ave. 2874735

SECRETARY WANTED
Must have good typing and shorthand 
skills. Prefer some experience in 

banking. Contact Mr. FORD or 
Mr. ULMER. 967-8000.

NILES SAVINGS & LOAN 
7077 W. DEMSTER 
NILES, ILLINOIS

NERINGOS RESTORANUI
Reikalinga indų plovėja ir virėjos pa

dėjėja pilnam ar dalinam laikui. 
Prašau kreiptis asmeniškai.
2632 W. 71st STREET

NERINGA

MISCELLANEOUS FOR SALE 
_________ įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS ILGAPLAUKIS dash- 
hound, French poodle pedigree. La

bai pigiai, $35.00 kiekvienas.
TR 3-1677

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 1% aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam-

bariai tikrai dideli). 2% vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 83 ir California, s 
$44,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE

GA 4-8654
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DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
L RUDIS Tel. CL 4-1050

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. L
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5V2 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 
Tel. CL 4-7450 

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 AR 3 MIEGAMIEJI. Gyvenamas iš
tisus metus, ant Ackley Lake. 45 pė

du ežero pakraščio. Skambinti 
(616) 657-5401 

arba rašykite angliškai 
LORETTA VOSLER 

Route 3, 
PAW PAW, MICHIGAN

KUR GERIAUSIA
APIE 79-tą už Cicero, modernus 

10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

2 BUTU GRAŽUS MŪRAS, 2 po 6, 
gazu šildymas prie Maria High. — 
$27,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1V2 akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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